des HUF zum 31. Dezember 2007 unter den Einstandskursen. Entsprechend realisierte die Graphisoft R&D zrt.

einen Gewinn in Höhe von TEUR 273.

Konzern-Anhang
Jahresabschluss der
Nemetschek Aktiengesellschaft 101Bestätigungsvermerk

Veränderung des
Konzern-Eigenkapitals

(1) Termingeschäfte zur Absicherung
erwarteter Ausschüttungen Fälligkeit

Wechselkurs
EUR / USD

Entstandener
Verlust 2007

Verkauf USD

TUSD 1.500 9. Januar 2008 1,32 – 114 TEUR

(2) Termingeschäfte zur Absicherung
interner Forderungen  Fälligkeit

Wechselkurs
(Forward-Rate)

EUR / HUF
Entstandener
Gewinn 2007

Verkauf HUF

Mio. HUF 1.322.250
(Terminrate: 264,45 / 5.000 TEUR) 21. August 2008 257,82 131 TEUR

Mio. HUF 2.644.500
(Terminrate: 264,45 / 10.000 TEUR) 17. Februar 2009 260,85 142 TEUR

Die nachfolgende Tabelle zeigt die Sensitivität des Konzernumsatzes und Konzern-EBIT gegenüber einer nach ver-

nünftigem Ermessen grundsätzlich möglichen Wechselkursänderung des US-Dollars (1) und ungarischen Forints (2).

Alle anderen Variablen bleiben konstant.

(1) Sensitivität USD / EUR Angaben in Tausend €

Kursentwicklung
USD

Auswirkung auf
Umsatzerlöse

Auswirkung auf
EBIT

Geschäftsjahr 2007
(durchschn. USD / EUR Kurs = 1,38)  + 5 % – 966 – 258

 – 5 % 1.068 285

(1) Sensitivität USD / EUR Angaben in Tausend €

Kursentwicklung
USD

Auswirkung auf
Umsatzerlöse

Auswirkung auf
EBIT

Geschäftsjahr 2006
(durchschn. USD / EUR Kurs = 1,26)  + 5 % – 841  – 254

 – 5 % 929 281

(2) Sensitivität HUF / EUR Angaben in Tausend €

Kursentwicklung
HUF

Auswirkung auf
Umsatzerlöse

Auswirkung auf
EBIT

Geschäftsjahr 2007
(durchschn. HUF / EUR Kurs = 251,33)  + 5 % – 1.185 – 570

 – 5 % 1.310 630

102  Konzern-Lagebericht Konzern-Bilanz
Konzern-Gewinn-
und VerlustrechnungKonzernabschluss Konzern-Kapitalfl ussrechnung

(2) Sensitivität HUF / EUR  Angaben in Tausend €

Kursentwicklung
HUF

Auswirkung auf
Umsatzerlöse

Auswirkung auf
EBIT

Geschäftsjahr 2006
(durchschn. HUF / EUR Kurs = 264,24)  + 5 % – 19  0

 – 5 % 21 0

Liquiditätsrisiken und Steuerung

Der Konzern benötigt ausreichende liquide Mittel zur Erfüllung seiner fi nanziellen Verpfl ichtungen. Liquidi-

tätsrisiken entstehen durch die Möglichkeit, dass Kunden nicht in der Lage sind, etwaige Verpfl ichtungen ge-

genüber dem Nemetschek Konzern im Rahmen der normalen Handelsbedingungen zu erfüllen. Die Kreditwür-

digkeit der Gruppe erlaubt die Beschaffung von liquiden Mitteln in ausreichendem Maße. Darüber hinaus sind

zum 31. Dezember 2007 noch nicht in Anspruch genommene Kreditlinien in Höhe von TEUR 21.500 (Vorjahr:

TEUR 1.500) vorhanden.

Zur Steuerung dieses Risikos nimmt das Unternehmen periodisch eine Einschätzung der Zahlungsfähigkeit seiner

[…]

an die WestLB AG den Partizipationszinssatz (= Faktor x Basiszinssatz) zu zahlen. Sollte in einem Berechnungszeit-

raum die untere Zinsgrenze erreicht werden, so ist die Nemetschek Aktiengesellschaft verpfl ichtet, an die WestLB AG

den Schwellenzinssatz zu zahlen.

Regelungen bzgl. Cap mit bedingter Prämienzahlung: Die WestLB AG zahlt der Nemetschek Aktiengesellschaft

einen Ausgleichsbetrag in Höhe des 6-Monats EURIBOR abzüglich der Zinsobergrenze zum Feststellungstermin

(30. Juni, 30. Dezember eines jeden Geschäftsjahres). Die WestLB AG zahlt der Nemetschek Aktiengesellschaft

bei erreichen der Zinsschwellendifferenz (= Basiszinssatz 1 abzügl. Basiszinssatz 2) eine Prämie in Höhe von 1 %

jeweils zum Feststellungstermin.

Übersicht über das Zinsrisiko

Die nachfolgende Tabelle zeigt die Sensitivität des Konzernergebnisses gegenüber einer nach vernünftigem Ermes-

sen grundsätzlich möglichen Änderung der Zinssätze (aufgrund der Auswirkung auf variable verzinsliche Darlehen

und Festgelder). Alle anderen Variablen bleiben konstant.

 Angaben in Tausend €

Bezugs-
betrag

Basiszinssatz
(Jahresdurchschnitt)

Basiszinssatz
Veränderung / Stand

nach Veränderung

Auswirkung auf
Jahresergebnis

2007

Sensitivität Zinsertrag
1.802

1-Monats EURIBOR
(4,08 %)

+ 0,10 % /
4,18 % 44

– 0,10 % /

3,98 % – 44

Sensitivität Zinsaufwand – 4.991

3-Monats EURIBOR
+ 1,5 % *)

(4,28 + 1,5 % = 5,78 %)
+ 0,10 % /

5,88 % – 86

– 0,10 % /

5,68 % 86

*) gem. Konditionen der syndizierten Kreditfazilität arrangiert von der WestLB AG, Düsseldorf

Konzern-Anhang
Jahresabschluss der
Nemetschek Aktiengesellschaft 105Bestätigungsvermerk

Veränderung des
Konzern-Eigenkapitals

Auf die Darstellung des Vorjahres wird verzichtet, da die Bezugsgrößen keine aussagekräftige Vergleichbarkeit

zulassen. Die Sensitivitäten des Vorjahres gehen gegen Null.

Der beizulegende Zeitwert von Finanzinstrumenten

Der beizulegende Zeitwert ist defi niert als der Betrag, zu dem das betreffende Instrument in einer gegenwärtigen

Transaktion (ausgenommen: erzwungene Veräußerungen oder Liquidationen) zwischen sachverständigen, vertrags-